



آیت‌الله العظمی محمد فاضل لنکرانی

صاحب کمالات و ویژگیهای بی‌همتا

از جنبه عبادی و انجام مستحبات شرعی و توجه به اموری که در تکامل نفس و رشد معنوی تأثیر دارند و از نظر زندگی و معیشت ساده، هرگز از حد یک طلبه عادی تجاوز نکرد، ویژگی خاصی داشت، بدان‌گونه که در وصیتنامه خویش می‌نویسد، «من از مال دنیا تنها تعدادی کتاب علمی دارم و جز آن چیزی ندارم.» و می‌افزاید که اگر فرزندش وارد عرصه روحانیت نشد، کتابها را وقف کتابخانه مرحوم آیت‌الله بروجردی (ره) کنند و این در شرایطی بود که میزان پرداخت شهریه امام به حوزه‌های علمیه از چند میلیون تجاوز می‌کرد. آفرین بر چنین تربیت شده و آفرین بر تربیت کننده وی.

● بیانات به مناسبت سومین سالگرد شهادت آیت‌الله سید مصطفی خمینی.

سرشار و سرعت انتقالی اعجاب‌انگیز و فردی کم‌تظیر بود. در زمینه مبارزات سیاسی، مرحوم حاج آقا مصطفی (ره) از همان آغاز مبارزه روحانیت به رهبری امام (ره)، علیه رژیم طاغوت و دست‌نشانده پهلوی، نقش ارزنده‌ای در مبارزه داشت و در برابر حوادث و رویدادهای گوناگون، مردانه ایستادگی و با بینشی کامل و عمیق با آنان برخورد می‌کرد، بدان‌گونه که گرفتار زندان رژیم و پس از آن به ترکیه و سپس عراق تبعید شد. مبارزات سیاسی آن شهید سعید در عراق به شکل گسترده‌ای ادامه پیدا کرد و با طرح نقشه‌ها و برنامه‌هایی هوشمندانه، روند پیروزی انقلاب مقدس را تسریع کرد و جان خویش را نثار اسلام و انقلاب نمود و دوستان خود را به سوگ خویش نشانند و برای رهبر بزرگ انقلاب، افتخار آفرید.

مرحوم آیت‌الله حاج سید مصطفی خمینی (ره)، فرزند ارشد حضرت امام (ره)، بر اثر توطئه ناجوانمردانه ساواک، عامل رژیم منحط و منحوس پهلوی، به فیض شهادت نائل گشت، آن هم در سنینی که درخت پر ثمر دانشش، پس از دهها سال تلاش و زحمت طاقت فرسا به بار نشست بود و می‌توانست بزرگانی را تربیت و به جامعه روحانیت تقدیم دارد، چنان که در آن عمر کوتاه، فضیلتی را تربیت کرد و کتب سودمند متعددی را تألیف نمود که می‌توانند دستمایه پژوهشگران معارف دینی قرار گیرند.

هنوز تصور مرگ ایشان و بیان مطلبی به عنوان زندگینامه یا خاطرات پس از مرگ وی، برایم دشوار و قلمم از بیان آن عاجز است، زیرا من از دوران کودکی و ایام دبستان با ایشان آشنا شدم و این رابطه تا پایان حیات آن بزرگوار ادامه یافت. به‌ویژه آن که سراپا صفا و صمیمیت و دوستی گرانبهای بود. او دارای کمالات و مزایا و ویژگیهای بی‌همتایی بود و زندگی از ابعاد مختلفی تشکیل می‌شد و در هر بعد به کمالاتی دست یافته بود که به شکلی مختصر به آنها اشاره می‌کنم.

از بعد علمی، در اثر ذکاوت خاص و استعداد ویژه و تلاشهای پیگیر و پشتکار مخصوص و موفقیتی آشکار، از نظر برخورداری از اساتید برجسته، مخصوصاً والد ماجدش، حضرت امام (ره)، به مرتبه‌ای والا در اجتهاد و تخصص در فقه، اصول، فلسفه و تفسیر دست یافت و شاگردان ارزشمندی تربیت و کتب گراندی را تألیف کرد که از آن جمله می‌توان به تفسیر مفصلی که چند جزء از کتاب الله را شامل می‌شود، اشاره کرد. سالیان طولانی، مباحث مختلفی را از کتب فقهی با ایشان مورد بحث قرار داده و به رشته تحریر در آوردم. او صاحب هوشی

